Дело № 1-309/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО2 18 октября 2018 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Фоминых С.М., 

при секретаре судебного заседания Вахрушевой К.С., 

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела по надзору за исполнением законодательства о противодействии коррупции прокуратуры Кировской области Черемисинова Е.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Соловьева А.А., представившего удостоверение № 680 и ордер № 4659,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 289, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное участие в предпринимательской деятельности, а именно, являясь должностным лицом, лично и через доверенных лиц, участвовал в управлении организацией, осуществляющей предпринимательскую деятельность, вопреки запрету, установленному законом, с предоставлением такой организации преимуществ и покровительства в иной форме.

Он же, ФИО1, совершил покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Приказом министра здравоохранения №-л от 13.12.2016, ФИО1 с 14.12.2016 назначен на должность начальника отдела материально-ресурсного обеспечения министерства здравоохранения Кировской области.

Согласно положению, утвержденному приказом министра здравоохранения Кировской области № 23 от 13.05.2016, отдел материально-ресурсного обеспечения является структурным подразделением министерства здравоохранения Кировской области, осуществляющим решение вопросов строительства, реконструкции, капитального и текущего ремонта, материального обеспечения областных государственных организаций, подведомственных министерству; координацию деятельности областных государственных учреждений по вопросам организации работы в сфере труда и пожарной безопасности; контроль за деятельностью областных государственных учреждений по вопросам подготовки к отопительному сезону; подготовку предложений о приобретении в собственность области имущества, необходимого для областных государственных учреждений. В рамках функции «управление здравоохранением» отдел осуществляет контроль за деятельностью областных государственных учреждений в области обеспечения пожарной безопасности; участвует в разработке методических рекомендаций, готовит инструктивные и информационные письма, выполняет функции организатора по проведению конференций, семинаров, совещаний, консультаций по вопросам обеспечения пожарной безопасности. В рамках функции «организация бюджетного процесса» отдел осуществляет контроль за ходом подготовки документов, необходимых для проведения размещения заказов на проектирование новых объектов здравоохранения, реконструкции, капитального и текущего ремонтов, охраны труда, в области обеспечения пожарной безопасности. В рамках функции «управление в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности» отдел контролирует осуществление в областных государственных медицинских организациях мероприятий по повышению пожарной безопасности; готовит правовые акты министерства по вопросам пожарной безопасности областных государственных медицинских организаций.

Согласно должностному регламенту, утвержденному 14.12.2016 и.о. министра здравоохранения Кировской области, ФИО1 обязан: осуществлять руководство отделом, обеспечивать выполнение задач, полномочий, функций, возложенных на отдел; контролировать исполнение сотрудниками отдела служебных обязанностей; осуществлять объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений граждан и организаций, государственных органов и органов местного самоуправления; координировать деятельность областных государственных учреждений здравоохранения, подведомственных министерству по вопросам организации работы по охране труда и пожарной безопасности; осуществлять контроль за деятельностью областных государственных учреждений здравоохранения по вопросам подготовки к отопительному сезону; осуществлять подготовку предложений о приобретении в собственность области объектов имущества, необходимых для учреждений и предприятий, входящих в систему здравоохранения Кировской области; осуществлять ведомственный контроль деятельности входящих в систему здравоохранения областных государственных предприятий и учреждений, подведомственных министерству, находящихся на территории Кировской области, по вопросам капитального строительства, текущего и капитального ремонтов, материального обеспечения; координировать деятельность областных государственных учреждений здравоохранения, подведомственных министерству, по вопросам строительства, реконструкции, капитального, текущего ремонта, обеспечения медицинской техникой, санитарным транспортом, а также всеми видами топлива; осуществлять контроль за ходом подготовки документов, необходимых для проведения размещения заказов на проектирование новых объектов здравоохранения, реконструкции, капитального и текущего ремонтов областных государственных учреждений здравоохранения; осуществлять организацию обучения руководителей и специалистов министерства и подведомственных областных государственных учреждений по охране труда; разрабатывать методические рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

Таким образом, ФИО1 по своему правовому статусу с 14.12.2016 являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном органе, обладая при этом контрольными функциями в отношении подведомственных областных государственных учреждений здравоохранения в области обеспечения пожарной безопасности.

1. ФИО1 с 14.12.2016 занимал должность государственной гражданской службы Кировской области, которая в соответствии с Реестром должностей государственной гражданской службы Кировской области, утвержденной Указом Губернатора Кировской области от 18.12.2006 № 111 относится к категории «руководители» высшей группе должностей.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», гражданский служащий обязан соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», в связи с прохождением гражданской службы гражданскому служащему запрещается заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией.

В соответствии с п. 1 ст. 2 «Гражданского кодекса Российской Федерации (часть первая)» от 30.11.1994 № 51-ФЗ, предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке. 

05.12.2014 в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 13 по Кировской области ФИО1 зарегистрировал ООО «Стандарт», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором он являлся единственным фактическим руководителем и учредителем, полностью организовывавшим финансово-хозяйственную деятельность данного общества. При этом, в целях сокрытия факта учреждения и личного управления ООО «Стандарт» в качестве номинального учредителя и директора ООО «Стандарт» при регистрации общества в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 13 по Кировской области ФИО1 указал Р.Н.М., не имевшую отношения к деятельности общества.

В соответствии с п. 3.1 Устава ООО «Стандарт», утвержденного решением учредителя от 26.11.2014, основной целью создания общества являлось получение прибыли. Одним из разрешенных видов деятельности ООО «Стандарт» являлась деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений. 

В декабре 2016 года ФИО1, действуя умышленно, вопреки запретам, связанным с нахождением его в должности государственной гражданской службы Кировской области, решил осуществлять предпринимательскую деятельность, связанную с монтажом, техническим обслуживанием и ремонтом средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, посредством личного управления ООО «Стандарт», намереваясь, используя свое служебное положение должностного лица органа исполнительной власти Кировской области, осуществляющего контрольные функции в отношении областных государственных учреждений здравоохранения в сфере обеспечения пожарной безопасности, предоставлять такой организации преимущества и покровительство. 

В период с января 2017 года по май 2018 года, находясь в служебном кабинете в здании Правительства Кировской области по адресу: 

<

адрес>, вопреки запрету, установленному вышеуказанными нормативно-правовыми актами, ФИО1, фактически участвовал в управлении ООО «Стандарт», что выражалось в его действиях по руководству текущей деятельностью Общества, даче обязательных для исполнения указаний сотрудникам общества, учету результатов финансово-хозяйственной деятельности общества (прихода и расхода денежных средств), распределению денежных средств организации. 

Реализуя свой умысел, ФИО1, являясь фактическим учредителем и директором ООО «Стандарт», заинтересованным в увеличении клиентов и прибыли общества, в период с января 2017 года по май 2018 года, находясь в служебном кабинете в здании Правительства Кировской области по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, дал указания номинальному директору ООО «Стандарт» Р.Н.М. о заключении с областными государственными учреждениями здравоохранения, а именно: КОГБУЗ «Немская центральная районная больница», КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кировская областная больница восстановительного лечения» (с 18.07.2017 КОГБУЗ «Центр восстановительного лечения»), КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница», КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница», КОГБУЗ «Пижанская центральная районная больница», КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка», КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница», КОГБУЗ «Нагорская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кильмезская центральная районная больница», КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница» договоров на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода.

Продолжая реализовывать свой умысел, ФИО1, являясь напрямую заинтересованным в увеличении клиентов и прибыли ООО «Стандарт», используя свое служебное положение должностного лица органа исполнительной власти Кировской области, осуществляющего контрольные функции в отношении областных государственных учреждений здравоохранения в сфере обеспечения пожарной безопасности, в период с января 2017 года по май 2018 года, находясь в служебном кабинете в здании Правительства Кировской области по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, дал указания руководителям областных государственных учреждений здравоохранения, а именно: КОГБУЗ «Немская центральная районная больница», КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кировская областная больница восстановительного лечения» (с 18.07.2017 КОГБУЗ «Центр восстановительного лечения»), КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница», КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница», КОГБУЗ «Пижанская центральная районная больница», КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка», КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница», КОГБУЗ «Нагорская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кильмезская центральная районная больница», КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница» заключить с ООО «Стандарт» договоры на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода.

В результате вышеописанных умышленных преступных действий ФИО1, в период с января 2017 года по май 2018 года между ООО «Стандарт» и вышеуказанными областными государственными учреждениями здравоохранения были заключены договоры на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода на общую сумму 121 255 рублей 58 копеек.

Далее, в период с мая 2017 года по май 2018 года ООО «Стандарт», фактическим руководителем которого являлся ФИО1, от КОГБУЗ «Немская центральная районная больница», КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кировская областная больница восстановительного лечения», КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница», КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница», КОГБУЗ «Пижанская центральная районная больница», КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка», КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница», КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница» в качестве оплаты за фактически не оказывавшиеся ООО «Стандарт» услуги по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода получило на расчетный счет общества, подконтрольный ФИО1, денежные средства на общую сумму 101805 рублей 58 копеек. 

2. 05.12.2014 ФИО1 зарегистрировано ООО «Стандарт», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором он являлся единственным фактическим руководителем и учредителем, полностью организовывавшим финансово-хозяйственную деятельность данного общества. 

В период с января 2017 года по май 2018 года ООО «Стандарт» заключило с областными государственными учреждениями здравоохранения, а именно: КОГБУЗ «Немская центральная районная больница», КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кировская областная больница восстановительного лечения» (с 18.07.2017 КОГБУЗ «Центр восстановительного лечения»), КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница», КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница», КОГБУЗ «Пижанская центральная районная больница», КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка», КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница», КОГБУЗ «Нагорская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кильмезская центральная районная больница», КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница» договоры на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода на общую сумму 121 255 рублей 58 копеек.

После их заключения ФИО1 решил, используя свое служебное положение начальника отдела материально-ресурсного обеспечения министерства здравоохранения Кировской области, из корыстных побуждений, путем злоупотребления доверием руководителей вышеуказанных областных государственных учреждений здравоохранения, совершить хищение принадлежащих им денежных средств. 

В осуществлении задуманного, ФИО1 разработал преступный план, согласно которому ООО «Стандарт» получит от областных государственных учреждений здравоохранения право на оплату услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода по заключенным договорам без их фактического оказания. В соответствии с преступным планом ФИО1, используя служебные полномочия по контролю за областными государственными учреждениями здравоохранения в области обеспечения пожарной безопасности, путем злоупотребления доверием руководителей областных государственных учреждений здравоохранения, намеревался склонить их подписать акты приемки фактически невыполненных услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода и перечислить ООО «Стандарт» денежные средства в качестве оплаты по заключенным договорам.

Действуя из корыстных побуждений, в осуществление задуманного преступного плана, в период с января 2017 года по апрель 2018 года ФИО1, находясь в служебном кабинете в здании Правительства Кировской области по адресу: 

<

адрес>, не желая организовывать и фактически оказывать услуги по исполнению условий вышеуказанных договоров на общую сумму 107 805 рублей 58 копеек со стороны ООО «Стандарт», используя свое служебное положение начальника отдела материально-ресурсного обеспечения министерства здравоохранения Кировской области, злоупотребляя доверием руководителей КОГБУЗ «Немская центральная районная больница», КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кировская областная больница восстановительного лечения», КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница», КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница», КОГБУЗ «Пижанская центральная районная больница», КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка», КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница», КОГБУЗ «Нагорская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кильмезская центральная районная больница», КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница», сообщил им недостоверные сведения об исполнении ООО «Стандарт» в будущем услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода в полном объеме, указав о необходимости перечислить в адрес ООО «Стандарт» денежные средства в качестве оплаты за фактически не оказывавшиеся услуги.

Руководители КОГБУЗ «Немская центральная районная больница», КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кировская областная больница восстановительного лечения», КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница», КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница», КОГБУЗ «Пижанская центральная районная больница», КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка», КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница», КОГБУЗ «Нагорская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кильмезская центральная районная больница», КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница», доверяя ФИО1 как должностному лицу органа исполнительной власти Кировской области, осуществляющего контрольные функции в отношении областных государственных учреждений здравоохранения в сфере обеспечения пожарной безопасности, относительно оказания ООО «Стандарт» услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода в будущем, в период с января 2017 года по апрель 2018 года подписали акты приемки услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода, фактически не оказывавшихся ООО «Стандарт» на общую сумму 107 805 рублей 58 копеек.

Далее, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, ООО «Стандарт», фактическим руководителем которого являлся ФИО1, с мая 2017 года по май 2018 года от КОГБУЗ «Немская центральная районная больница» на основании платежных поручений № 1475 от 07.12.2017, № 1476 от 07.12.2017, № 737 от 14.05.2018 на общую сумму 16500 руб., от КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница» на основании платежных поручений № 1334 от 30.05.2017, № 2906 от 14.11.2017, № 405 от 06.03.2018 на общую сумму 7650 руб., от КОГБУЗ «Кировская областная больница восстановительного лечения» на основании платежного поручения № 1062 от 23.05.2017 на сумму 8200 руб., от КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница» на основании платежных поручений № 288 от 15.03.2018, № 289 от 15.03.2018 на общую сумму 17200 руб., от КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница» на основании платежных поручений № 1202 от 18.09.2017, № 186 от 27.02.2018, № 404 от 23.04.2018 на общую сумму 7200 руб., от КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница» на основании платежных поручений № 620 от 27.03.2018, № 1969 от 21.09.2017 на общую сумму 3000 руб., от КОГБУЗ «Пижанская центральная районная больница» на основании платежного поручения № 2046 от 02.11.2017 на сумму 2280 руб., от КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка» на основании платежных поручений № 662 от 09.06.2017, № 1599 от 13.11.2017 на общую сумму 5088 руб., от КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница» на основании платежных поручений № 456 от 30.03.2017, № 1565 от 30.10.2017 на общую сумму 8400 руб., от КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница на основании платежных поручений № 4150 от 15.09.2017, № 5833 от 25.12.2017 на общую сумму 26287 рублей 58 копеек, в качестве оплаты за фактически не оказывавшиеся ООО «Стандарт» услуги по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода получило на расчетный счет общества, подконтрольный ФИО1, денежные средства на общую сумму 101805 рублей 58 копеек. 

Вместе с тем, преступные действия ФИО1, направленные на хищение денежных средств областных государственных учреждений здравоохранения на общую сумму 107 805 рублей 58 копеек, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку, несмотря на подписание актов приемки фактически не оказанных услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода, руководители КОГБУЗ «Нагорская центральная районная больница», КОГБУЗ «Кильмезская центральная районная больница», отказались перечислить в адрес ООО «Стандарт» денежные средства на общую сумму 6000 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО1 суду заявил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен в полном объеме, признает вину полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Ему разъяснены и понятны последствия принятия решения по делу в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Черемисинов Е.Н., защитник Соловьев А.А. не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Представители потерпевших П.А.В., Х.А.А., И.К.В., К.Н.В., В.Н.Л., Ц.Л.Н., З.С.В., Ч.В.Г., С.Е.А. и М.С.Н., надлежащим образом извещенные о месте и времени судебного заседания, в судебное заседание не явились, согласно телефонограммы, выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения и без их участия.

За совершение преступлений, предусмотренных ст. 289, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ, в которых обвиняется ФИО1, уголовным законом предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Таким образом, предусмотренные ст.ст. 314, 316 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому, с учётом изложенных обстоятельств, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «с использованием служебного положения» нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1, являясь должностным лицом – начальником отдела материально-ресурсного обеспечения министерства здравоохранения Кировской области, используя свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном органе, попытался незаконно получить от областных государственных учреждений здравоохранения денежные средства за фактически не оказанные услуги по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода. 

Действия подсудимого ФИО1 суд также квалифицирует по ст. 289 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное участие в предпринимательской деятельности, а именно, являясь должностным лицом, лично и через доверенных лиц, участвовал в управлении организацией, осуществляющей предпринимательскую деятельность, вопреки запрету, установленному законом, с предоставлением такой организации преимуществ и покровительства в иной форме.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, отнесено законом к категории тяжких преступлений, а преступление, предусмотренное ст. 289 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности данных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

ФИО1 в быту и по прошлому месту работы характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, награждался ведомственными медалями, имеет благодарственные письма, неоднократно поощрялся работодателем по предыдущим местам работы. 

(т. 6 л.д. 1-7, 81, 103-121, 124, 126)

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, по обоим преступлениям относит: активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче им полных и последовательных показаний, относящихся к предмету доказывания; признание им своей вины и раскаяние в содеянном, которое он выразил как в ходе предварительного следствия, так и судебного заседания, наличие у него на иждивении двоих малолетних детей; состояние здоровья, связанное с наличием у ФИО1 диагноза 

<

данные изъяты>.

Кроме этого, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд относит добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по обоим преступлениям, судом не установлено. 

При определении размера и вида наказания, суд, исходя из обстоятельств совершённых преступлений, одно из которых является неоконченным, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных, характеризующих личность подсудимого, принимая во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, считает необходимым назначить ФИО1 по обоим преступлениям наказание в виде штрафа.

С учётом целей и мотивов, послуживших совершению преступлений, а также конкретных обстоятельств дела, суд не может признать совокупность смягчающих обстоятельств существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания требований статьи 64 УК РФ, суд не находит. 

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает законных оснований для изменения категории тяжкого преступления, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую.

Назначение наказания по данным принципам, по убеждению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного, данным о личности ФИО1, отвечать задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Окончательное наказание по данному приговору по совокупности преступлений суд находит необходимым назначить ФИО1, учитывая при этом конкретные обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого, путем полного сложения наказаний в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Обсуждая вопрос о возможности назначения ФИО1, с учетом части 3 статьи 47 УК РФ, дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной гражданской службе, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, принимая во внимание, что возможность запрещения занимать определенные должности обусловлена обстоятельствами преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ, а также учитывая, что ФИО1, в силу полученного им образования, имеет не единственную профессию, а две специальности и профессии – юриста и менеджера, приходит к выводу в необходимости назначения ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной гражданской службе, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий. 

Согласно ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Согласно ч. 5 ст. 72 УК РФ, при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

Как следует из материалов дела, 16.07.2018 ФИО1 был задержан в порядке ст.ст. 91-92 УК РФ, и постановлением Первомайского районного суда г. Кирова от 18.07.2018 ему была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, которая, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, подлежит изменению на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на период до вступления приговора в законную силу. 

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа в соответствии со ст. ст. 115, 165 УПК РФ на основании постановления Октябрьского районного суда г. Кирова от 06.09.2018 наложен арест на имущество ФИО1: автомобиль марки LADA 219010 GRANTA, 2016 года выпуска, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер №, стоимостью 400 000 рублей; а также на его денежные средства, находящиеся на счетах в ПАО «Сбербанк»: №, №, №, №; и на счетах в ПАО «ВТБ»: №, №, №, №, с установлением ограничений, связанных с запретом собственнику распоряжаться вышеуказанным имуществом, а также проводить операции с имеющимися на данных счётах денежными средствами и с поступающими на данные счёта денежными средствами после их зачисления.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, суд не находит оснований для снятия ареста с указанного имущества и денежных средств. 

Вещественными доказательствами по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 309, 310, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 289, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по:

ст. 289 Уголовного кодекса Российской Федерации штраф в размере 50 000 рублей; 

ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации штраф в размере 200 000 рублей, с лишением, на основании ч. 3 ст. 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, права занимать должности на государственной гражданской службе, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на срок 1 год. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание штраф в размере 250 000 рублей, с лишением, на основании ч. 3 ст. 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, права занимать должности на государственной гражданской службе, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, на срок 1 год.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, с учетом времени задержания ФИО1 в качестве подозреваемого в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ в период с 16.07.2018 по 17.07.2018, а также нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с 18.07.2018 по 18.10.2018, смягчить ему основное наказание до штрафа в размере 180 000 рублей.

Штраф в размере 180000 рублей подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу путём перечисления в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: 

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области. 

Получатель: УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>)

Банк получателя: Отделение по Кировской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное – Отделение ФИО2)

БИК банка: 043304001 

Р/счет получателя: 40101810900000010001

ИНН 

<

***> КПП 434501001

ОКТМО 33701000

ОГРН 

<

***>

КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 – «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет» 

Назначение платежа: указывается номер уголовного дела, дата судебного решения, фамилия, имя и отчество осужденного.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу изменить с нахождения под домашним арестом на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под домашнего ареста в зале суда немедленно.

Обеспечительную меру – арест на имущество ФИО1 сохранить до уплаты основного наказания в виде штрафа. 

В случае отсутствия у осужденного ФИО1 денежных средств, достаточных для уплаты назначенного ему основного наказания в виде штрафа, обратить взыскание в счет уплаты штрафа на имущество осужденного, на которое наложен арест, а именно: автомобиль марки LADA 219010 GRANTA, 2016 года выпуска, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер №, стоимостью 400 000 рублей; денежные средства, находящиеся на счетах в ПАО «Сбербанк»: №, №, №, №; и на счетах в ПАО «ВТБ»: №, №, №, №.

После уплаты штрафа обеспечительную меру – арест на имущество ФИО1 – отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- договор на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГБУЗ «Немская центральная районная больница» от 07.06.2017 на 4 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Немская центральная районная больница» на работоспособность от 07.06.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Немская центральная районная больница» на водоотдачу от 07.06.2017 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов водопровода КОГБУЗ «Немская центральная районная больница» на исправность от 07.06.2017 на 1 л.; счет № 18 от 07.06.2017 на 1 л.; акт № 18 от 07.06.2017 на 1 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Немская центральная районная больница» на работоспособность от 03.11.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Немская центральная районная больница» на водоотдачу от 03.11.2017 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов водопровода КОГБУЗ «Немская центральная районная больница» на исправность от 03.11.2017 на 1 л.; счет № 46 от 03.11.2017 на 1 л.; акт № 43 от 03.11.2017 на 1 л.; договор № 8 на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГБУЗ «Немская центральная районная больница» от 18.04.2018 на 4 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Немская центральная районная больница» на работоспособность от 18.04.2018 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Немская центральная районная больница» на водоотдачу от 18.04.2018 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов водопровода КОГБУЗ «Немская центральная районная больница» на исправность от 18.04.2018 на 1 л.; счет № 16 от 18.04.2018 на 1 л.; акт № 16 от 18.04.2018 на 1 л.;

- договор на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница» от 10.05.2017 на 4 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница» на работоспособность от 15.05.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница» на водоотдачу от 15.05.2017 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница» на исправность от 15.05.2017 на 1 л.; счет № 13 от 15.05.2017 на 1 л.; акт № 13 от 15.05.2017 на 1 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница» на работоспособность от 02.11.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница» на водоотдачу от 02.11.2017 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница» на исправность от 02.11.2017 на 1 л.; счет № 45 от 02.11.2017 на 1 л.; акт № 42 от 02.11.2017 на 1 л.; договор на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница» от 05.03.2018 на 4 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница» на работоспособность от 05.03.2018 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Нолинская центральная районная больница» на водоотдачу от 05.03.2018 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов на исправность от 05.03.2018 на 1 л.; счет № 6 от 05.03.2018 на 1 л.;

- договор № 48 на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГБУЗ «Кировская областная больница восстановительного лечения» от 16.05.2017 на 4 л.; счет № 14 от 16.05.2017 на 1 л.; акт № 14 от 16.05.2017; копию платежного поручения № 1062 от 23.05.2017;

- договор № 4 на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница» от 19.01.2017 на 4 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница» на работоспособность от 19.01.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница» на водоотдачу от 19.01.2017 на 2 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница» на исправность от 19.01.2017 на 1 л.; счет № 3 от 19.01.2017 на 1 л.; акт № 3 от 19.01.2017 на 1 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница» на работоспособность от 01.08.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница» на водоотдачу от 01.08.2017 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Арбажская центральная районная больница» на исправность от 01.08.2017 на 1 л.; счет № 21 от 01.08.2017 на 1 л.; акт № 21 от 01.08.2017 на 1 л.; копию платежного поручения № 288 от 15.03.2018; копию платежного поручения № 289 от 15.03.2018;

- договор на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница» от 23.08.2017 на 4 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница» на работоспособность от 24.08.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница» на водоотдачу от 24.08.2017 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница» на исправность от 24.08.2017 на 1 л.; акт № 26 от 24.08.2017 на 1 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница» на работоспособность от 06.12.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница» на водоотдачу от 06.12.2017 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница» на исправность от 06.12.2017 на 1 л.; счет № 54 от 06.12.2017 на 1 л.; акт № 52 от 06.12.2017 на 1 л.; договор № 25 на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница» от 21.03.2018 на 4 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница» на работоспособность от 04.04.2018 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница» на водоотдачу от 04.04.2018 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Кикнурская центральная районная больница» на исправность от 04.04.2018 на 1 л.; счет № 13 от 04.04.2018 на 1 л.; акт № 13 от 04.04.2018 на 1 л.;

- договор № 08/2017 на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница» от 23.08.2017 на 4 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница» на работоспособность от 24.08.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница» на водоотдачу от 24.08.2017 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница» на исправность от 24.08.2017 на 1 л.; счет № 25 от 24.08.2017 на 1 л.; акт № 25 от 17.08.2017 на 1 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница» на работоспособность от 06.12.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница» на водоотдачу от 06.12.2017 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Санчурская центральная районная больница» на исправность от 06.12.2017 на 1 л.; счет № 55 от 06.12.2017 на 1 л.; акт № 53 от 06.12.2017 на 1 л.; копию платежного поручения № 1969 от 21.09.2017; копию платежного поручения № 620 от 27.03.2018;

- договор на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГБУЗ «Пижанская центральная районная больница» от 30.10.2017 на 4 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Пижанская центральная районная больница» на работоспособность от 30.10.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Пижанская центральная районная больница» на водоотдачу от 30.10.2017 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Пижанская центральная районная больница» на исправность от 30.10.2017 на 1 л.; счет № 40 от 30.10.2017 на 1 л.; акт № 38 от 30.10.2017 на 1 л.;

- контракт № на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка» от 24.04.2017 на 3 л.; протокол № от 12.04.2017 на 1 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка» на работоспособность от 05.05.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка» на водоотдачу от 05.05.2017 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка» на исправность от 05.05.2017 на 1 л.; счет № 11 от 05.05.2017 на 1 л.; акт № 11 от 05.05.2017 на 1 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка» на работоспособность от 03.11.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка» на водоотдачу от 03.11.2017 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГКУЗ «Кировский Дом ребенка» на исправность от 03.11.2017 на 1 л.; счет № 43 от 03.11.2017 на 1 л.; акт № 41 от 03.11.2017 на 1 л.; копию платежного поручения № 662 от 09.06.2017; копию платежного поручения № 1599 от 13.11.2017;

- договор № 91/17 на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница» от 21.03.2017 на 4 л.; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница» на работоспособность от 21.03.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница» на водоотдачу от 21.03.2017 на 2 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница» на исправность от 21.03.2017 на 1 л.; счет № 8 от 21.03.2017 на 1 л.; акт № 88 от 21.03.2017 на 1 л.; платежное поручение № 456 от 30.03.2017; акт испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница» на работоспособность от 03.10.2017 на 1 л.; протокол проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница» на водоотдачу от 03.10.2017 на 1 л.; протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Верхнекамская центральная районная больница» на исправность от 03.10.2017 на 1 л.; счет № 39 от 03.10.2017 на 1 л.; акт № 36 от 03.10.2017 на 1 л.; платежное поручение № 1565 от 30.10.2017;

- договор № 8 на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГБУЗ «Нагорская центральная районная больница» от 07.05.2018 на 4 л.; счет № 19 от 08.05.2017 на 1 л.;

- договор № 6 на оказание услуг по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода зданий КОГБУЗ «Кильмезская центральная районная больница» от 26.03.2018 на 4 л.; счет № 15 от 17.04.2018 на 1 л.; акт № 15 от 17.04.2018 на 1 л;

- копию контракта № на оказание услуг по технической проверке и испытанию пожарных кранов зданий КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница» от 22.08.2017 на 3 л.; копию протокола № от 08.08.2017 на 1 л.; 5 актов испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница» на работоспособность от 24.08.2017 на 5 л.; 5 протоколов проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница» на водоотдачу от 24.08.2017 на 5 л.; 5 протоколов протокол испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница» на исправность от 24.08.2017 на 5 л.; счет № 27 от 24.08.2017 на 1 л.; акт № 27 от 24.08.2017 на 1 л.; платежное поручение № 4150 от 15.09.2017; почтовый конверт, на котором имеется штамп о его поступлении в КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница» 08.12.2017, отправитель ООО «Стандарт»; 5 актов испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница» на работоспособность от 05.12.2017 на 5 л.; 5 протоколов проведения испытаний внутреннего противопожарного водопровода КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница» на водоотдачу от 05.12.2017 на 5 л.; 5 протоколов проведения испытаний клапанов пожарных кранов КОГБУЗ «Вятскополянская центральная районная больница» на исправность от 05.12.2017 на 5 л.; счет № 50 от 05.12.2017 на 1 л.; акт № 48 от 05.12.2017 на 1 л.; платежное поручение № 5833 от 25.12.2017;

- 8 прайс-листов на 10 л. на услуги ООО «Стандарт» по состоянию на 2017-2018 годы;

- акт № 117 от 09.07.2018 на 1 л., согласно которому ООО «Инчер» реализовало «Стандарт» товары на сумму 760 руб.;

- оборотно-сальдовые ведомости ООО «Стандарт» по счетам 60, 62 за 2 квартал 2018 года на 2 л.;

- договор подряда от 02.07.2018 на 5 л. и локальную смету к нему на 1 л., на производство ООО «Стандарт» работ по ремонту кровли ТСЖ «На Баумана» на сумму 57384 руб.;

- счет на оплату № 25 от 13.07.2018 на 1 л., акт № 25 от 13.07.2018 на 1 л., акт № 1 от 09.07.2018 на 2 л., справку № 1 от 09.07.2018 на 1 л., согласно которым ООО «Стандарт» выполнило работы для ТСЖ «На Баумана» на сумму 57384 руб.;

- счет на оплату № 26 от 31.07.2018 на 1 л., акт № 26 от 31.07.2018 на 1 л., согласно которым ООО «Стандарт» оказало ООО «Медиана-НН» услуги на сумму 120 000 руб.;

- акт № 19 от 08.05.2018 на 1 л., согласно которым ООО «Стандарт» оказало КОГБУЗ «Нагорская ЦРБ» услуги по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода в мае 2018 года на сумму 3 000 руб.;

- акт № 15 от 17.04.2018 на 1 л., согласно которым ООО «Стандарт» оказало КОГБУЗ «Кильмезская ЦРБ» услуги по техническому обслуживанию и испытанию кранов внутреннего пожарного водопровода в апреле 2018 года на сумму 3 000 руб.;

- акт № 21 от 01.06.2018 на 1 л., согласно которым ООО «Стандарт» оказало Волго-Вятскому институту (филиалу) МГЮА услуги по обследованию технического состояния огнезащитной обработки в мае 2018 года на сумму 6 000 руб.;

- счет № 574 от 27.06.2018 на 1 л., акт № 05 от 27.06.2018 на 1 л., согласно которым ООО «Малая энергетика» оказало ООО «Стандарт» услуги на сумму 7 000 руб.;

- счет на оплату № 117 от 09.07.2018 на 1 л., акт № 117 от 09.07.2018 на 1 л., согласно которым ООО «Инчер» реализовало «Стандарт» товары на сумму 760 руб.;

- выписку по лицевому счету ООО «Стандарт» за 04.07.2018 на 1 л.;

- копию платежного поручения № 150 от 04.07.2018 на 1 л., согласно которому ТСЖ «На Баумана» перечислило в адрес ООО «Стандарт» 4600 руб. в качестве оплаты за услуги по уборке территории за июнь.;

- табель учета рабочего времени ООО «Стандарт» от 31.07.2018 на 1 л.

- счет на оплату № 27 от 31.07.2018 на 1 л., акт № 27 от 31.07.2018 на 1 л., согласно которым ООО «Стандарт» оказало ТСЖ «На Баумана» услуги на сумму 4 600 руб.;

- платежную ведомость № 13 от 13.07.2018 на 1 л. на выдачу заработной платы сотрудникам ООО «Стандарт»;

- акт № 22 от 30.06.2018 на 1 л., согласно которым ООО «Стандарт» оказало ООО «Медиана-НН» услуги на сумму 120 000 руб.;

- оптический диск Verbatim CD-R с рукописными записями: «№ 932 от 25.05.2018»;

- оптический диск Verbatim CD-R с рукописными записями: «№ 966 от 25.05.2018» – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе, дополнениях к ней, а также в возражениях на жалобу, представление, поданные по делу.

Председательствующий судья С.М. Фоминых